⁷² «Iste primus liber continet XV transmutationes. Prima fuit ipsius chaos in quatuor elementa. Secunda fuit terre in hominem. Tertia fuit mundi in quatuor etates, scilicet in auream, argenteam, metallicam et ferream. Quarta fuit temporis in quatuor partes, scilicet ver, estatem, autumnum et yemem. Quinta fuit ipsorum gigantium in simias. Sexta fuit Lichaonis in lupum. Septima fuit animalium in nichil per submersionem aque. Octava fuit transmutatio lapidum in homines facta a Deucalione et Pirra. Nona fuit transmutatio terre in Phitonem et ipsius in pulverem. Decima fuit ipsius Dannes in laurum. Undecima fuit Io in vacham. Duodecima fuit Siringe in canellas et canellarum in fistulam. Tercia decima fuit oculorum Argi in caudam Pavonis. Quarta decima fuit ipsius vatis in mulierem. Sed quintadecima fuit ipsius mulieris in deam Ysyus. In quibus transmutationibus interserit [...] decem fabulas: prima fabula fuit Promothei; secunda fabula fuit gigantium; tertia fuit Iovis eloquentis alios deos de mundi destructione; quarta fuit ipsius Lichaonis; quinta fuit ipsius Deucalionis et Pire; sexta fuit Phitonis et Phebi; septima fuit ipsius Dannes; octava fuit ipsius Io; nona fuit Siringe; decima fuit ipsius Epaphi et Phetontis. Et sic terminatur primus liber» (trascrivo dal ms. Oxford, Bodleian Library, Canon. Misc. 457, c. 10r).

⁷³ Milano, Biblioteca Nazionale Braidense, AF XIV 21; Paris, Bibliothèque Nationale, Lat. 8123; Roma, Biblioteca Apostolica Vaticana, Vat. Lat. 5990; San Gimignano, Biblioteca Comunale, senza segnatura.

sit usa Venus», dal significato, come si vede, più oscuro, non chiarito nell'esposizione prosastica. Può forse servire ad illuminare il significato del passo il corrispettivo brano dell'*Ovide moralisé* (IV 2228-2240), dove è sviluppata una allegoria molto simile:

La fontaine est, si con me samble,
li leus ou la semence assamble,
qui vient de charnel mixtion
pour fere generation.
Cil leus est 'matrix' apelez
qui tant doit estre grans et lez
que set celles i puissent estre:
trois a destre et trois a senestre
et la septiesme est au millieu.
Quant le germe entre on moien leu,
et illuec se forme et afferme,
lors doit Hermaphroditus nestre⁷⁴.

Finora ho rinvenuto la *lectio facilior* solo nel manoscritto di Bologna, il che lascia supporre che si tratti di un arbitrio del copista: non cogliendo più il senso del verso di Giovanni, egli decise di sostituirlo con un verso coniato *ex novo*.

Più avanti, alla c. 62r, la stessa mano che trascrive le *Allegorie* restituisce un altro, importante relitto, poiché copia il verso «Heu nullum facinus mulier suspecta | relinquit», che riconosco tratto dal *De Anna sorore Didonis*⁷⁵ di Pietro da Moglio, ricordato *ad locum* con l'appellativo «magister Petrus de retorica». Il richiamo a questo poemetto, scarsamente diffuso⁷⁶, e quasi esclusivamente, mi pare, tra gli intimi e forse fra gli allievi di Pietro, a sua volta allievo di Giovanni del Virgilio, è una spia che il codice di Bologna non circolò molto lontano dall'ambiente ove le *Allegorie* furono composte: la stessa Bologna o forse Padova, dove sembra indirizzare lo stile delle decorazioni e della bella miniatura di c. 1r⁷⁷.